tinentiis, unde iam antea iudicatum emisi monasterio sancti saluatoris territorii rea-

tini, ubi atroaldus uenerabilis abbas esse uidetur, quod uolo ut sic permaneat, sicut

in ipso iudicato continetur diebus uitae meae. Nam quicquid de istis suprascriptis

tribus locis, idest de oratorio sancti saluatoris, tornano et caluitiano, in portionem

petro filio meo contingere uidetur, uolumus ut ambae partes a praesenti die sint in

potestate et iure suprascripti monasterii sanctae mariae, seu et probati abbatis uel

cunctae congregationis eius. Nam alia omnia in integrum sint in potestate praedicti

monasterii sanctae mariae, sicut supra legitur uel cunctae congregationi eius. Quam
uero cartulam donationis, seu dispositionis, et olfersionis, iohannes notarius scribens

dictauit, et supter coram testibus propriis manibus confirmans roborauit, et testibus

a nobis rogatis, stipulationem et sponsionem solemniter imposuit. Actum in castro

uiterbii. Signum ^ manus aimonis qui hanc cartulam donationis et oblationis fieri

rogauit. Signum ^ manus petri clerici nescientis litteras qui hanc cartulam fieri

rogauit. «J» Ego petrus vir venerabilis archipresbiter rogatus ab aimone et petrone

in hac cartula dispositionis manu mea subscripsi. Signum ^ manus minconis bisca-

rionis curtis regiae uiterbensis uiri deuoti ( i ) testis. Signum <J» manus leoniperti pro-

curatoris testis. ^ Ego tinca locipositus castri uiterbii rogatus ab aimone et petrone

in hac cartula donationis seu oblationis me testem subscripsi. «J» Ego ragipertus

rogatus ab aimone et petrone in hoc scripto me testem subscripsi. ^ Ego herme-

pertus rogatus ab aimone socero meo, in hac cartula consentiens, me testem subscripsi.

^ Ego causio rogatus ab aimone et petrone in hac cartula oblationis et donationis

me testem subscripsi. Ego iohannes notarius, qui hanc dispositionem scripsi,

compleui et dedj.

CV]

Documento 93.

An. 776.

Ildcprando duca di

Spoleto dona al Mona-
stero una massa in Sa-
bina ed il casale deno-
minato Canale.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnante domno Karolo

excellentissimo rege francorum atque langobardorum, anno regni eius in Italia

deo propitio ij. Ego in dei nomine hildeprandus gloriosus et summus dux du-

catus spoletani. Monasterio beatae semperque uirginis mariae dei genitricis,

sito in finibus ducatus nostri spoletani, loco qui dicitur sabinis, et viro venerabili

probato abbati, seu cunctae congregationi monachorum. Postulauit nobis ueneratio

tua per aimonem monachum uestrum, ut in ipso sancto loco donare dignaremur in

suffragio fratrum, massam nostram ibidem in sabinis, in integrum, in qua est aec-

(i) Il Codice ha ud.
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desia sancti ulti super pharpham, quae est designata loca. Ab uno latere usque

ad silicem qui uadit ad monumentum longum, et ab alia parte usque ad riuum

curuum, et ab alia parte usque ad riuum de cancellis, ambo reuertentes in tyberim.

Nos etiam considerantes mercedem excellentis regis nostri, seu animae nostrae, ob

amorem dei genitricis mariae, attendentes quia congregatio monachorum ibidem

consistentium cottidie prò incolumitate regis nostri, seu nostra, orare non cessat,

Ideo per hoc praeceptum potestatis nostrae donamus atque concedimus ad ipsum

sanctum locum ipsam supradiclam massam una cum aedificiis, familiis, seruis prò

seruis, liberis prò liberis. Simul et casales cunctos ad ipsam massam pertinentes,

cum mobilibus uel immobilibus, seseque commouentibus, omnia in integrum, quanta

ad ipsam massam pertinere noscuntur. Simul et donamus uobis, et in ipso prae-

dicto sabinensi de nostro publico, fundum pontianum cum aecclesia sancti ualentini

in integrum, et casalem nostrum qui dicitur serranus in integrum, et casalem no-

strum qui dicitur canalis, ubi est aecclesia sancti heleutherii cum omni integritate

sua, una cum aedificiis, familiis, seruis prò seruis, liberis prò liberis, colonis uel

colonabus, arboribus fructiferis uel infructiferis, uineis, casis, terris, pratis, pascuis,

campis, siluis, cultis uel incultis, mobilibus uel immobilibus, omnia ad ipsos casales

pertinentia, in integrum prò anima excellentissimi regis nostri, et nostra, ad praesens

tradidimus in perpetuum in suprascripto monasterio possidenda. Quatinus ab hac

die habens nostrum ipse sanctus locus cessionis praeceptum, securius possideat, ut

nuUus castaldius, uel actionarius noster, ncque ullus homo, contra nostrum prae-

sens praeceptum audeat ire quandoque, sed omni tempore firmum et stabile de-

beat permanere. Datum iussionis in Spoleto, in palatio, mense ianuarij, per indictio-

nem xiiij. Anno ducatus nostri in dei nomine iij." Sub rimone castaldio. Quod uero

praeceptum ex iussione supradictae potestatis
,
ego aderis notarius scripsi , feliciter. ( i

)

cvij

.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. Regnante domUO KaROLO nocuMENTo 94.

excellentissimo rege francorum atque langobardorum , anno regni eius in Italia
"^"^

deo propitio ij. Ego in dei nomine hildeprandus gloriosus et summus dux du- spoieTo"^ d"o1i°a al Mona-
, . . • ì ^ ........ . stero la corte detta Val-

catus spoletani monasterio beatae semperque uirginis dei genitricis mariae sito lame e i beni pubblici

. ^ .. . . , . j. . ,r . .... . di Pitiliano.

m nnibus ciuitatis nostrae reatinae, loco qui dicitur sabinis, et uiro uenerabili probato

abbati, seu cunctae congregationi monachorum. Postulauit nos ueneratio tua per

aimonem monachum tuum, ut in ipso sancto loco donare deberemus curtem no-

stram in suffragio fratram, quae uocitatur uallantis. Nos etenim considerantes mer-

cedem excellentissimi regis nostri, seu et animae nostrae, ob amorem dei genitricis

mariae, et attendentes quia congregatio monachorum ibidem consistentium cottidie

prò incolumitate regis nostri, seu et nostra, orare non cessat. • Ideo per hoc prae-

ceptum potestatis nostrae donamus atque cedimus ad ipsum sanctum et uenerabilem

locum, supradictam curtem quae uocitatur uallantis, una cum aedificiis, familiis, ser-

uis prò seruis, liberis prò liberis, simul cum casalibus cunctis ad ipsam curtem

pertinentibus, cum mobilibus et immobilibus seseque mouentibus rebus, omnia in inte-

grum quae ad ipsam curtem pertinere uidentur. Simul et donamus hominem no-

strum publicum qui dicitur ciurius, in loco qui uocitatur pitilianus ad sanctum

gregorium, cum cunctis terris publicis, quantae ibidem in pitiliano ad publicum per-

tinent, una cum aedificiis, familiis, seruis prò seruis, liberis prò liberis, arboribus

fructiferis uel infructiferis, uineis, casis, pratis, siluis, pascuis, aquis, omnia in in-

(i) Effigie del Duca Ildeprando.
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tegrum, quanta ibidem ad publicum pertinent, prò anima excellentissimi regis no-

stri, seu et nostra, ad praesens tradidimus in perpetuum in supradicto monasterio

possidenda. Quatinus ab hac die habens nostrum ipse sanctus locus cessionis prae-

ceptum, securius possideat. Et nullus castaldius, atque actionarius noster, neque uUus
homo contra nostrum praesens praeceptum audeat ire quandoque, sed omni tem-

pore firmum et stabile in ipso sancto loco debeat permanere. Datum iussionis

spoleti in palatio, mense ianuarii, per indictionem xiiij., anno ducatus nostri in dei

nomine iij. Sub rimone castaldio. Quod uero praeceptum ex iussione suprascriptae

potestatis ego aderis notarius scripsi. (i)

CVllj

,

Documento 95.

An. 776.

Breve notizia di una
controversia tra il Mo-
nastero, e Ilderico scul-

dascio e Agione rappre-
sentanti della chiesa
episcopale di Rieti pel
casale Balberiano.

I

N DEI NOMINE. NoTiTiA breuis memoratorii, qualiter nos probatus abbas mo-
nasterii sanctae dei genitricis mariae constitutum habuimus cum hilderico scul-

dahis, et agione dicto de casale balberiano, qui fuit de curte germaniciana.

Quatinus iudicium exinde haberemus in praesentia domni hildeprandi ducis

nostri. Unde ego abbas iam per tres uices in constituto parati fuimus, et per quin-

decim dies bine in spoletum morati sumus, et ipsi causatores nostri parati minime

fuerunt. Ego quidem gloriosus hildeprandus dux, dum in nostra praesentia ambae
partes guadiassent de ipso constituto, ita spoponderunt ante nos, ut si cum testibus

suis minime in duodecimo die cum praenominato abbate non essent parati fidei-

iussores quos inter se posuerunt, retraderent ad partem monasterii ipsum casalem

balberianum. Et dum non fuissent parati ante nos iuxta eorum sponsionem, ius-

simus ad ipsos fideiussores ut retraderent abbati ipsum casalem. Cuius uero no-

titiàm breuis, ex iussione suprascriptae potestatis et ex dicto dagarini gastaldii, scripsi

ego teudelapus notarius, mense ianuarii, per indictionem xiiij., et quod minime supe-

rius scripsimus, hildericus sculdahis qui procurabat causam aecclesiae de aepiscopio

de reate, et ipse iam dictus agio, se obligauerunt in praesentia ducis, ut si minime

in ipso constituto die essent parati, ipsas res amitterent. (2)

Documento 96.

An. 776.

Ildeprando duca di

CVlllj.

IN
dei nomine. Regnante domno Karolo excellentissimo rege francorum atque

langobardorum, anno regni eius in Italia, deo propitio, ij.° Ego in dei nomine
hildeprandus gloriosus et summus dux ducatus spoletani, donamus atque con-

cedimus in monasterio sanctae mariae territorii reatini, in loco qui uocitatur

acutianus, et uobis probato abbati, casam perotis focularem
j
qui regitur per sa-

bulum cum germano suo, et cum uxoribus et filiis suis, et terris, uineis, cultis

uel incultis, omnia quanta ad manus suas habere uidetur, in ipso sancto monasterio

in integrum concedimus possidenda, quamobrem firmum et stabile sit in ipso sancto

monasterio donum nostrum. Et a nullo castaldio exinde aliquando contradicatur.

Datum iussionis spoleti in palatio, mense martii, prò indictionem xiiij., anno ducatus

nostri in dei nomine iij.° Sub rimone castaldio. Qvod uero praeceptum ex iussione

suprascriptae potestatis ego aderis notarius scripsj. (3)

(i) Effigie del Duca Ildeprando. (a) Effigie del Duca Ildeprando. (3) Effigie del Duca lldeprendo.
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ex.